
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD021/380 DEL 24/04/2024 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

 

UFFICIO TERRITORIALE FORESTE E DEMANI – PENNE 

   
 

OGGETTO Legge Regionale n. 3 del 04 gennaio 2014 art. 35 comma 3 lettera c); art.37 comma 8 
Ditta: ORLANDO PERSIA, in qualità di Sindaco pro tempore del Comune di 
CROGNALETO (TE).     
Intervento: Progetto di taglio colturale di un bosco ceduo di latifoglie a prevalenza di cerro 
(Quercus cerris) e carpino nero (Ostrya carpinifolia), sito in località “Aiello” nel Comune 
di CROGNALETO (TE), catastalmente identificato al foglio n. 28 particella n. 191, per 
una superficie intervento di Ha 05,00,00.  
AUTORIZZAZIONE AL TAGLIO BOSCHIVO CON PRESCRIZIONI  - USO  COMMERCIO 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la L.R. 4.01.2014 n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo 
della Regione Abruzzo”, pubblicata sul B.U.R.A. n. 3 Speciale del 10.01.2014 entrata in vigore il giorno 11.01.2014 ed in 
particolare l’art. 35 comma 3 lettera c), che definisce i tagli colturali e le relative procedure di autorizzazione;  
 
VISTA la domanda, di autorizzazione per il taglio colturale “art. 35 comma 3 lettera c) della L.R. n. 3/2014” presentata 
dal sig. ORLANDO PERSIA, in qualità di Sindaco pro tempore del Comune di Crognaleto (TE), acquisita al 
protocollo di questo Servizio al n. RA 98542 in data 06/03/2024; con la quale si chiede il rinnovo per l’autorizzazione 
al taglio colturale ceduo, per uso commercio, concesso con DPD021/445 del 10/06/2022, del bosco in località “Aiello” 
di Crognaleto (TE) catastalmente identificato foglio n. 28 particella n. 191, per una superficie d’intervento di Ha 
05,00,00;  
 
ACCERTATO che il Progetto di taglio in località “Aiello” di Crognaleto (TE) catastalmente identificato foglio n. 28 
particella n. 191, per una superficie d’intervento di Ha 05,00,00; è stato già approvato con DPD021/445 del 10/06/2022 
e che negli anni silvani di competenza non à stato realizzato per mancata procedura di gara di assegnazione; 
 
CONSIDERATO che il progetto esecutivo di taglio in località “Aiello” di Crognaleto (TE) catastalmente identificato 
foglio n. 28 particella n. 191, per una superficie d’intervento di Ha 05,00,00, a firma del tecnico Dott. For. Lorenzo 
Gatti è agli di questo Servizio; 
 
VERIFICATO che il progettista ha prodotto con nota del 06/03/2024, prot. 98542, i necessari aggiornamenti tecnici 
per la valutazione degli incrementi di massa legnosa, intercorsi dall’approvazione del precedente progetto 
DPD021/445 del 10/06/2022 ad oggi, retraibile dal taglio e che trattandosi di taglio ad uso commercio sono stati 
attualizzati i prezzi di vendita. 
 
VISTO il progetto di taglio colturale ad uso commerciale denominato “Ceduazione di una formazione a prevalenza 
di cerro (quercus Cerris)” e carpino nero (Ostrya carpinifolia ) in località Aiello, a firma del Dott. For. Lorenzo Gatti, 
agli atti di questo Servizio, contenente: progetto esecutivo, relazione per lo studio di valutazione ambientale, progetto 
di intervento selvicolturale denominato “Aiello” e gli aggiornamenti intercorsi dall’approvazione del progetto con i 
relativi incrementi di massa legnosa retraibile dal taglio, valore di macchiatico e adeguamento Capitolato d’oneri;  
 
CONSIDERATO, che il progetto e l’allegato studio di Vinca sono stati pubblicati in data 22/03/2024 nella sezione 



 
del sito web regionale riservata alle pubblicazioni V.Inc.A e che entro il termine di 30 giorni non sono pervenute 
osservazioni; 
 
 
VISTA la nota dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga N° 1436 del 17 febbraio 2022, ancora in corso 
di validità, con la quale si esprime parere favorevole al progetto in questione, condizionato alle indicazioni, da 
intendersi quali misure di mitigazione da adottare per ridurre o eliminare le eventuali interferenze sulle componenti 
ambientali e che qui si intende integralmente riportata nei suoi contenuti e prescrizioni; 
  
 
CONSIDERATO, che il soprassuolo boschivo può essere classificato secondo la tipologia strutturale di un ceduo 
matricinato allo stadio maturo con prevalenza di cerro (Quercus cerris) e carpino nero (Ostrya carpinifolia) e con 
presenza di faggio (Fagus sylvatica), acero (Acer opalus), orniello (Fraxinus ornus),  e roverella (Quercus pubescens), 
carpino orientale (Carpinus orientale), che le condizioni fisico vegetative del bosco in esame consentono l’intervento 
di taglio colturale a ceduo cosi come descritto in progetto;  
 
 
RITENUTO di dover procedere, ai fini della autorizzazione richiesta, sulla base delle informazioni desumibili dalla 

documentazione progettuale e sulla base dell’istruttoria tecnica fatta in sede di approvazione della precedente 

richiesta (concesso con DPD021/445 del 10/06/2022), per una superficie di intervento di Ha 05.00.00 così come da 

tabella sottostante:  

 
N

° 

Comune Provinc

ia 

Localit

à 

Foglio Particelle S. 

Catastale 

S. 

Intervento 

Tipologia taglio 
1 Crognaleto te Aiello 28 191 14.83.97 05.00.00   taglio ceduo 
        

 Riepilogo 14.83.97 05.00.00  
 

 che l’area area interessata al taglio è stata perimetrata con una doppia anellatura, realizzata con della vernice 
indelebile di colore rosso, sugli alberi posti lungo il confine del popolamento e con la numerazione progressiva 
georeferenziata; 

 che le piante da rilasciare a dote del bosco, allievi e matricine, sono state contrassegnate con anello di colore 
rosso posto a mt. 1.30 sul fusto e puntino al colletto o radice al disotto dell’ipotetica sezione di taglio con 
vernice indelebile di colore rosso; 

 che per la stima della massa legnosa i dati sono stati desunti dall’elaborazione delle 2 AdS del progetto 
esecutivo per quanto riguarda ha. 04.00.00, mentre per ha 01.00.00, essendo un bosco degradato, la stima è 
stata fatta calcolando il 50% della massa legnosa retraibile. In totale ql. 5.601;   

 che, è in corso di definizione la procedura di legge per la vendita del lotto boschivo; 
 

VISTA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura eseguita e valutata la legittimità del presente 
provvedimento; 
VISTA la  L.R. 77 del 14 09 1999;  
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto esposto nella premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
A. di AUTORIZZARE al sig. ORLANDO PERSIA, in qualità di Sindaco pro tempore del Comune di Crognaleto 

(TE),  il rinnovo del progetto di taglio colturale (concesso con DPD021/445 del 10/06/2022), sito in località 
“Aiello”, nel Comune di Crognaleto (TE), catastalmente identificato al foglio n. 28 particella n. 191, per una 
superficie d’intervento di Ha 05,00,00, al fine di destinare i materiali utili ritraibili ad uso commercio;  

B. di IMPARTIRE al sig. ORLANDO PERSIA, in qualità di Sindaco pro tempore del Comune di Crognaleto (TE), 
le prescrizioni di seguito riportate che dovranno essere scrupolosamente osservate pena la revoca della 
presente autorizzazione: 

1. la ditta aggiudicataria dovrà fare regolare istanza di consegna del bosco al Comune di Crognaleto (TE). Alla 
consegna del bosco provvederà il Direttore dei Lavori alla presenza del rappresentante delegato dal Comune 
di Crognaleto (TE), con comunicazione estesa al personale del Nucleo Carabinieri Parco di Nerito di 
Crognaleto (TE) nella qualità di uditori, redigendone apposito verbale. Tale comunicazione ove inviata 
almeno 5 gg prima dell’avvio dei lavori, assolve anche alla prescrizione di cui al successivo punto 5. 

2. la consegna dei lavori è subordinata all’invio a questo Servizio e al Nucleo Carabinieri Parco di Nerito di 
Crognaleto (TE) della seguente documentazione: 

o delibera di aggiudicazione del lotto boschivo; 

o capitolato generale d’oneri sottoscritto dalle parti; 

o copia della richiesta di consegna del bosco della Ditta aggiudicataria all’Ente proprietario; 

o copia del Contratto stipulato tra la Ditta aggiudicataria e l’Amministrazione Comunale, registrato ai 
sensi della normativa vigente in materia; 

o sottoscrizione della polizza fideiussoria della ditta aggiudicataria dei lavori;  

3. con la consegna del lotto boschivo il Direttore dei Lavori e il rappresentante legale della ditta esecutrice dei 
lavori assumono, ognuno per le proprie competenze la piena responsabilità del buon esito dell’utilizzazione; 

4.  le operazioni di taglio, allestimento ed esbosco e consegna dovranno essere condotte con le modalità indicate 
nel progetto redatto dal dott. Forestale Lorenzo Gatti, così come istruito da questo Ufficio e nel rispetto delle 
prescrizioni impartite dall’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga che qui si intendono 
integralmente riportate; 

5. la data di effettivo avvio delle operazioni di taglio dovrà essere oggetto di apposita comunicazione da far 
pervenire almeno giorni 5 (cinque) prima, dell’effettivo avvio, a questo Servizio e al Nucleo Carabinieri Parco 
di Nerito di Crognaleto (TE) per la necessaria sorveglianza sulla conduzione delle stesse.  

6. l’autorizzazione rilasciata ha validità per la stagione silvana 2023-2024 e per le due stagioni silvane successive 
con scadenza al 31 agosto 2026; 

7. al termine dell’utilizzazione del soprassuolo il Direttore dei Lavori provvederà a redigere tutti gli atti 
necessari, ivi compreso il certificato di regolare esecuzione dei lavori. Tali documenti dovranno essere 
consegnati a questo Servizio. 

8. nell’esecuzione dei lavori dovranno essere scrupolosamente rispettate le norme in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

9. il taglio dovrà essere eseguito a regola d’arte (piano inclinato ed il più possibile rasente a terra o rasente 
ceppaia, senza lacerare la corteccia); 

10. i siti per l’imposto dovranno essere realizzati lungo la viabilità esistente; 
11. il transito dei messi meccanici è consentito, così come riportato in progetto, esclusivamente lungo la pista 

trattorabile esistente posto sul confine inferiore del lotto boschivo, sulla quale sono consentiti interventi di 
manutenzione ordinaria strettamente necessari alle operazioni selvicolturali; 

Per tutto quanto in questa sede non riportato si fa espresso rinvio alle disposizioni contenute nelle Prescrizioni di 
Massima e di Polizia Forestale Vigenti in Provincia di Teramo. 
 
C. di NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Crognaleto (TE) all’indirizzo pec:  

responsabilesegreteriacrognaleto@postecert.it  
 
D. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento per la necessaria vigilanza ed eventuale accertamento e 

contestazioni delle infrazioni: 
 

 al  CTA Coordinamento Territoriale per l’Ambiente-Assergi (AQ) faq42613@pec.carabinieri.it 

 al Nucleo Carabinieri Parco di Nerito di Crognaleto (TE), PEC: fte42623@pec.carabinieri.it 

 

 

 

           Il Dirigente del Servizio 
          Dott. For. Sabatino Belmaggio 

         (Firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. Agr. Roberto Di Muzio)   

Firmato elettronicamente 

 (Dott. Agr. Roberto Di Muzio) 

Firmato elettronicamente 
 
 

mailto:faq42613@pec.carabinieri.it

		2024-04-24T10:23:51+0200
	SABATINO BELMAGGIO




